
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 22-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 31 DEL 22-02-2021

Registro Gen. N. 73

Oggetto:FORNITURA  GENERI ALIMENTARI VARI PER MENSA SCOLA=
STICA  PER N.30 MENSILITA'. AGGIUDICAZIONE DEFINI=
TIVA.

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di febbraio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il differimento
al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli
enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno
2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

a)   tassativamente regolate dalla legge;

b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

VISTI:
il vigente statuto comunale;-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo-
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative,

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 22-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi. …………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,-
n. 136;

PREMESSO che:
-  il Comune di Loro Piceno gestisce la mensa scolastica unificata e che pertanto provvede all’acquisto dei
generi alimentari ed al personale in maniera diretta;
-  in data 30.12.2020 è stata adottata la propria precedente determinazione n. 184 avente ad oggetto:”
Fornitura generi alimentari vari per mensa scolastica per n.30 mensilita'. Avvio del procedimento ed
approvazione documenti di gara” con la quale si approvano, tra l’altro, l’avviso di manifestazione
d’interesse alla partecipazione alla procedura negoziata ed il capitolato di gara;
-  l’avviso per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura negoziata è stato
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo on line al n.ro 6 il 12.01.2021 con scadenza per la
trasmissione stabilita alle ore 10,00 del giorno 23.01.2021;

VISTA e richiamata la propria precedente determinazione n.ro 14 in data 30.01.2021 con la quale sono
state ammesse le ditte che avevano inoltrato la manifestazione d’interesse a partecipare alla gara suddetta;
CONSIDERATO che:
-  alla scadenza del 23.01.2021 sono pervenute le manifestazioni di interesse distinte per lotto come
indicate nella tabella sotto riportata:

LOTTO NUMERO DITTE CHE HANNO PRESENTATO
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

LOTTO N.1 GENERI ALIMENTARI VARI
5 (cinque)

LOTTO N.2 FRUTTA E VERDURA FRESCA-di stagione 2 (due)
LOTTO N.3 PANE E PIZZA 1 (uno)
LOTTO N.4 PASTA FRESCA 3 (tre)
LOTTO N.5 CARNE FRESCA (BOVINO - SUINO - POLLAME) (cinque)5

- che sono state invitate a presentare offerta, tramite il mercato elettronico, per la fornitura di generi
alimentari per la mensa scolastica, per n.ro 30 mensilità di attività scolastica, tutte le ditte che ne hanno
fatto richiesta, riportate nella suddetta tabella le quali hanno inoltrato regolare domanda di manifestazione
d’interesse alla partecipazione entro la scadenza del 23.01.2021;

- le ditte che hanno trasmesso l’offerta corredata dal capitolato, entrambi regolarmente sottoscritti
digitalmente, sono le seguenti e si sono dichiarate disponibili ad effettuare la fornitura per l’importo a
fianco di ciascuna indicato:

LOTTO DITTE CHE HANNO
PRESENTATO L’OFFERTA

Importo offerto per n. 30 mensilità di
attività scolastica
(esclusa IVA)

LOTTO N.1 GENERI ALIMENTARI
VARI

Baldi srl . Via della Barchetta 8
bis/ter -  JESI (AN)

46.782,90

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 22-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



LOTTO N.2 FRUTTA E VERDURA
FRESCA-di stagione

Gabrielli Romano – Via
Castelvecchio n.2 –
COLMURANO (MC)

Duerre Alimenti di  Pizzabiocca
Rolando e Figli sas -  p.le

G.Leopardi – LORO PICENO
(MC)

27.754,50

31.399,65

LOTTO N.3 PANE E PIZZA Forno pasticceria “Da
Giuditta” snc di Acquaticci

Paolo e Monica
Via Vittoria Emanuele 30

LORO PICENO (MC)

Offerta non ammissibile
- non è stato applicato il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art.95, c.4 lett.b) del
D.Lgs 50/2016

LOTTO N.4 PASTA FRESCA Il Pastaio SRL -  Via
dell’Industria n.229/A –

CORRIDONIA (MC)

7.040,70

LOTTO N.5 CARNE FRESCA (BOVINO
- SUINO - POLLAME)

Sapori Italiani di
Calcaterra Roberto –
P.le G.Leopardi snc –
LORO PICENO (MC)

Baldi srl . Via della
Barchetta 8 bis/ter -

JESI (AN)

Campugiani Carni snc
di Lorella e Sandro
Campugiani – Via
Grazie Fiastra 56 –
LORO PICENO (MC)

33.339,00

33.590,58

33.756,00

- che le ditte che hanno aderito presentando l’offerta piu’ vantaggiosa per l’Ente, secondo il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art.95, c.4 lett.b) del D.Lgs 50/2016, sono le seguenti:

LOTTO DITTE CHE HANNO
PRESENTATO L’OFFERTA

Importo offerto per n. 30 mensilità di
attività scolastica
(esclusa IVA)

LOTTO N.1 GENERI ALIMENTARI
VARI

Baldi srl . Via della Barchetta 8
bis/ter -  JESI (AN)

46.782,90

LOTTO N.2 FRUTTA E VERDURA
FRESCA-di stagione

Gabrielli Romano – Via
Castelvecchio n.2 –
COLMURANO (MC)

27.754,50

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 22-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



LOTTO N.3 PANE E PIZZA Forno pasticceria “Da
Giuditta” snc di Acquaticci

Paolo e Monica
Via Vittoria Emanuele 30

LORO PICENO (MC)

Offerta non ammissibile
il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art.95, c.4 lett.b) del D.Lgs
50/2016

LOTTO N.4 PASTA FRESCA Il Pastaio SRL -  Via
dell’Industria n.229/A –

CORRIDONIA (MC)

7.040,70

LOTTO N.5 CARNE FRESCA (BOVINO
- SUINO - POLLAME)

Sapori Italiani di
Calcaterra Roberto –
P.le G.Leopardi snc –
LORO PICENO (MC)

33.339,00

- che l’importo del servizio da appaltare, pari a complessivi € 114.917,10 IVA esclusa, ponendosi sotto la
soglia di rilevanza comunitaria, rientra nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e
pertanto, si è stabilito di procedere all’acquisizione del servizio mediante procedura negoziata;

- che  ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, all’appalto di cui si tratta, sono stati
attribuiti i seguenti C.I.G.:

LOTTO                          CIG
LOTTO N.1 GENERI ALIMENTARI VARI 8615817D19
LOTTO N.2 FRUTTA E VERDURA FRESCA-di stagione 8615819EBF
LOTTO N.3 PANE E PIZZA = =
LOTTO N.4 PASTA FRESCA 861582213D
LOTTO N.5 CARNE FRESCA (BOVINO - SUINO - POLLAME) 86158242E3

Riscontrato che dall’esame della documentazione acquisita agli atti dell’ufficio non sono emersi elementi
ostativi ai fini dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto;
Ravvisata l’urgenza e la necessità di garantire il servizio di refezione scolastica senza soluzione di
continuità, mediante l’esecuzione anticipata della prestazione, attesa l’essenzialità del servizio che investe
la popolazione scolastica per garantire la regolarità delle attività didattiche, che senza il servizio di mensa
subirebbero danni di natura organizzativa e didattica a nocumento dei discenti;
Rilevato che l'inizio dell'esecuzione del servizio di che trattasi, costituisce circostanza speciale,
eccezionale ed indilazionabile, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi senza indugio, al fine di
evitare il pregiudizio per l'interesse pubblico, che sicuramente scaturirebbe da un posticipato inizio
dell'esecuzione del servizio;
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 22-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



aggiudicare  in via definitiva il servizio di fornitura di generi alimentari per la mensa scolastica,
per n.ro 20 mensilità di attività scolastica prorogabile di ulteriori 10 mensilità, per n.4 lotti
(escluso il n.3 in quanto l’offerta non è valida) alle ditte indicate in premessa per l’importo a
fianco specificato, importo al quale va aggiunta l’IVA come per legge;
di impegnare al capitolo 804 del corrente bilancio finanziario 2021/2023, in fase di approvazione,
la  somma complessiva pari ad €. 126.409,00, inclusa IVA, a favore delle predette ditte, per la
fornitura dei generi alimentari per la mensa scolastica di cui euro 29.495,00 annualità 2021 ed
euro 96.914,00 sulle annualità successive;
di dare atto che la suddetta spesa è soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni  e può subire delle modifiche
in base ai pasti effettivamente confezionati;
di tramettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i successivi adempimenti;
di pubblicare all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti
e della trasparenza amministrativa.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 22-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 22-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno            e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno             viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della
Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to  Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


